Разработчиком данного проекта является управление лесами Правительства
Хабаровского края (Запарина ул., д. 5, г. Хабаровск680000), телефон
приемной 40 27 00, контактный телефон исполнителя 40 27 33, Петрова
Марина Викторовна. Электронный адрес m. v. petrova@adm. khv. ru.
Заключения по результатам независимой антикоррупционной экспертизы
данного проекта принимаются управлением лесами с 22.05.2020 по
10.06.2020.

Проект

ПРАВИТЕЛЬСТВО ХАБАРОВСКОГО КРАЯ
УПРАВЛЕНИЕ ЛЕСАМИ

ПРИКАЗ

Об утверждении Положения
об Общественном совете при
управлении лесами Правительства
Хабаровского края

В соответствии со статьей 13 Федерального закона от 21 июля 2014 г.
№ 212-ФЗ "Об основах общественного контроля в Российской Федерации",
статьей 4 Закона Хабаровского края от 22 сентября 2015 г. № 110 "Об отдельных
вопросах осуществления общественного контроля в Хабаровском крае", поста­
новлениями Правительства Хабаровского края от 15 апреля 2014 г. № 110-пр "О
порядке образования общественных советов при исполнительных органах госу­
дарственной власти Хабаровского края", от 30 апреля 2020 г. № 185-пр " О вне­
сении изменений в отдельные постановления Правительства Хабаровского края"
ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить прилагаемое Положение об Общественном совете при управ­
лении лесами Правительства Хабаровского края.

2. Признать утратившими силу приказы управления лесами Правительства
Хабаровского края:

от 17 июня 2016 г. № 538 П "Об утверждении Положения об Обществен­
ном совете при управлении лесами Правительства Хабаровского края";

от 03 октября 2019 г. № 1885 П "О внесении изменений в Положение об
Общественном совете при управлении лесами Правительства Хабаровского края,
утвержденное приказом приказы управления лесами Правительства Хабаровско­
го края от 17 июня 2016 г. № 538 П "Об утверждении Положения об Обществен­
ном совете при управлении лесами Правительства Хабаровского края";

от 31 января 2020 г. № 174 П "О внесении изменений в Положение об Об­
щественном совете при управлении лесами Правительства Хабаровского края,
утвержденное приказом приказы управления лесами Правительства Хабаровско­

2

го края от 17 июня 2016 г. № 538 П "Об утверждении Положения об Обществен­
ном совете при управлении лесами Правительства Хабаровского края".

3. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Начальник управления К.В. Хрянин

УТВЕРЖДЕНО
приказом управления лесами

Правительства Хабаровского края
от 2020 г. №

ПОЛОЖЕНИЕ
об Общественном совете при управлении лесами

Правительства Хабаровского края

1. Общие положения

1.1. Общественный совет при управлении лесами Правительства Хаба­
ровского края (далее -  Общественный совет и Управление) является совеща­
тельным и консультативным органом, образуемым для обеспечения взаимо­
действия Управления с институтами гражданского общества и гражданами.

Общественный совет участвует в осуществлении общественного контроля в
порядке и формах, которые предусмотрены Федеральным законом от 21 июля 2014
г. № 212-ФЗ "Об основах общественного контроля в Российской Федерации", дру­
гими федеральными законами и иными нормативными правовыми актами Рос­
сийской Федерации, Законом Хабаровского края от 22 сентября 2015 г. №2 110 "Об
отдельных вопросах осуществления общественного контроля в Хабаровском
крае", другими законами и иными нормативными правовыми актами Хабаров­
ского края, положением об Общественном совете.

1.2. Общественный совет в своей деятельности руководствуется Кон­
ституцией Российской Федерации, федеральными законами, иными норма­
тивными правовыми актами Российской Федерации, Уставом Хабаров­
ского края, законами и иными нормативными правовыми актами Хабаровского
края, а также настоящим Положением.

1.3. Общественный совет формируется на основе добровольного уча­
стия в его деятельности граждан, представителей заинтересованных обще­
ственных объединений и иных некоммерческих организаций, независимых от
Управления экспертов.

1.4. Срок полномочий состава Общественного совета составляет три года
со дня проведения первого заседания Общественного совета вновь сформирован­
ного состава. Количественный состав Общественного совета составляет не
более 9 человек.

1.5. Решения Общественного совета носят рекомендательный характер.

2. Задачи, функции, права Общественного совета

2.1. Основными задачами Общественного совета являются:
-  обеспечение взаимодействия Управления с гражданами, общественными
объединениями и иными некоммерческими организациями в целях повышения
эффективности реализации Управлением полномочий, отнесенных к его ве­
дению, развитие форм и методов указанного взаимодействия;

3

-  выработка предложений по реализации государственной политики в сфере
деятельности Управления;
-  участие в рассмотрении вопросов, отнесенных к компетенции Управления,
имеющих особую общественную значимость, выработка предложений по их
решению.

2.2. Основными функциями Общественного совета являются:
-  осуществление общественного контроля в соответствии с Федеральным за­
коном от 21 июля 2014 г. № 212-ФЗ "Об основах общественного контроля в
Российской Федерации", Законом Хабаровского края от 22 сентября 2015 г. №
110 "Об отдельных вопросах осуществления общественного контроля в Ха­
баровском крае", иными нормативными правовыми актами края;
-  общественное обсуждение проектов законов, иных нормативных правовых
актов Российской Федерации и Хабаровского края, проектов государственных
программ Хабаровского края в области лесных отношений;
-  рассмотрение гражданских инициатив, направленных на реализацию
функций Управления;
-  подготовка предложений по совершенствованию действующего законода­

тельства в области лесных отношений;
-  сбор и анализ информации о проблемах в области лесных отношений, под­
готовка предложений по их решению.

2.3. Общественный совет вправе:
-  приглашать на свои заседания представителей органов государственной
власти края, органов местного самоуправления, граждан;
-  запрашивать и получать информацию о деятельности Управления, необхо­
димую для осуществления возложенных на него функций;
-  вносить предложения по совершенствованию деятельности Управления;
-  создавать рабочие группы;
-  осуществлять иные полномочия, необходимые для осуществления деятель­
ности Общественного совета.

3. Порядок формирования Общественного совета

3.1. В целях формирования состава Общественного совета на офици­
альном сайте Управления в информационно-телекоммуникационной сети
"Интернет" www.les.khabkrai.ru (далее -  официальный сайт Управления) и
(или) на официальном информационном интернет-портале Хабаровского края
www.khabkrai.ru (далее -  официальный интернет-портал Хабаровского края)
размещается уведомление о начале процедуры формирования состава Обще­
ственного совета (далее -  уведомление).

В состав Общественного совета могут входить граждане Российской
Федерации, в том числе из представителей Общественной палаты Хабаров­
ского края, заинтересованных общественных организаций (экологической,
природоохранной направленности):
-  достигшие возраста 18 лет, проживающие на территории Хабаровского края;
-  имеющие образование и опыт работы, в сфере природопользования и
охраны окружающей среды;
-  являющиеся членами не более чем двух общественных советов при иных

http://www.les.khabkrai.ru
http://www.khabkrai.ru

4

органах государственной власти.
Членами Общественного совета не могут быть:

-  лица, замещающие государственные должности Российской Федерации,
должности федеральной государственной службы, государственные должно­
сти Хабаровского края, должности государственной гражданской службы Ха­
баровского края, выборные муниципальные должности и должности муни­
ципальной службы;
-  лица, признанные недееспособными на основании решения суда;
-  лица, имеющие непогашенную или неснятую судимость;
-  лица, имеющие двойное гражданство.

В уведомлении должны быть указаны вышеприведенные требования к
кандидатам в члены Общественного совета, перечень документов представ­
ляемых кандидатами, срок и адрес для направления документов. Срок приема
предложений не может быть менее 15 дней со дня размещения уведомления.

3.2. В случае формирования состава Общественного совета в связи с
истечением срока полномочий действующего состава Общественного совета
уведомление должно быть размещено на официальном сайте Управления и
(или) на официальном интернет-портале Хабаровского края не позднее, чем за
три месяца до истечения полномочий действующего состава членов Обще­
ственного совета.

3.3. Одновременно с размещением на официальном сайте Управления и
(или) на официальном интернет-портале Хабаровского края уведомление
направляется в Общественную палату Хабаровского края с предложением
разместить его на официальном сайте Общественной палаты Хабаровского
края в информационно-телекоммуникационной сети "Интернет".

3.4. Управление не позднее 14 дней со дня окончания приема пись­
менных предложений по кандидатам в члены Общественного совета и с учетом
результатов проведенных с Общественной палатой Хабаровского края кон­
сультаций утверждает состав Общественного совета, а в случае дополни­
тельного формирования состава Общественного совета -  изменения в состав
Общественного совета.

3.5. Состав Общественного совета в течение трех дней со дня его
утверждения (изменения) размещается на официальном сайте Управления и
(или) на официальном интернет-портале Хабаровского края.

3.6. Председатель, заместитель председателя и секретарь Обществен­
ного совета избираются из членов Общественного совета открытым голосо­
ванием.

3.7. Члены Общественного совета принимают личное участие в заседа­
ниях Общественного совета.

В случае невозможности присутствия на заседании член Общественного
совета заблаговременно уведомляет об этом председателя Общественного со­
вета с указанием причины отсутствия.

Полномочия члена Общественного совета прекращаются досрочно в
случаях:
-  подачи им заявления о выходе из состава Общественного совета;
-  наступления обстоятельств, установленных частью 4 статьи 13 Федераль­

5

ного закона от 21 июля 2014 г. №2 212-ФЗ "Об основах общественного контроля
в Российской Федерации";
-  вступления в законную силу вынесенного в отношении него обвинительного
приговора суда;
-  признания его безвестно отсутствующим или умершим на основании ре­
шения суда, вступившего в законную силу;
-  его смерти;
-  систематического неучастия без уважительных причин в заседаниях Обще­
ственного совета в соответствии с Положением об Общественном совете (на
основании соответствующего решения Общественного совета).

Досрочное прекращение полномочий члена Общественного совета
оформляется приказом Управления.

Дополнительное формирование состава Общественного совета прово­
дится в порядке, определенном пунктами 3.1, 3.3 - 3.5 настоящего раздела.

Деятельность Общественного совета прекращается в случае упразднения
Управления.

3.8. В случае проведения дополнительного набора в члены Обще­
ственного совета на официальном сайте Управления и (или) официальном
интернет-портале Хабаровского края размещается уведомление о начале про­
цедуры дополнительного набора в члены Общественного совета (далее -
Уведомление).

Одновременно уведомление направляется в Общественную палату Ха­
баровского края с предложением разместить его на официальном сайте Об­
щественной палаты Хабаровского края в информацион­
но-телекоммуникационной сети "Интернет".

Уведомление должно содержать сведения, предусмотренные абзацем 2
пункта 3.1 Положения.

3.9. Письменные (электронные) предложения по кандидатурам, посту­
пившие в Управление, рассматриваются на очередном заседании действую­
щего Общественного совета.

3.10. Изменения в состав Общественного совета утверждаются прика­
зом Управления с учетом решения действующего Общественного совета и
размещаются на официальном сайте Управления и (или) на официальном ин­
тернет-портале Хабаровского края.

4. Организация деятельности Общественного совета

4.1. Общественный совет осуществляет свою деятельность в соответ­
ствии с планом работы на год, утвержденным председателем Общественного
совета и согласованным с начальником Управления.

4.2. Первое заседание Общественного совета до избрания председателя
Общественного совета открывает и ведет начальник Управления.

4.3. Заседания Общественного совета проводятся по мере необходи­
мости, но не реже одного раза в квартал.

По решению председателя Общественного совета или не менее поло­
вины членов Общественного совета может быть проведено внеочередное за­
седание Общественного совета, а также заочное заседание (путем опросного

6

голосования) Общественного совета.
4.4. Заседание Общественного совета считается правомочным, если в

нем участвует более половины от общего числа его членов.
4.5. Порядок проведения заседаний Общественного совета определяется

председателем Общественного совета по согласованию с начальником
Управления.

4.6. Решения Общественного совета принимаются большинством голо­
сов присутствующих на заседании членов Общественного совета. При заочном
голосовании решение считается принятым, если за него проголосовало более
половины количественного состава членов Общественного совета.

Каждый член Общественного совета обладает правом одного голоса.
При равенстве числа голосов "за" и "против" предлагаемого решения голос
председателя Общественного совета считается решающим.

4.7. Решения Общественного совета оформляются протоколом, который
подписывается председателем и секретарем Общественного совета.

Секретарь Общественного совета в срок не позднее 14 дней со дня про­
ведения заседания Общественного совета оформляет и обеспечивает под­
писание протокола, а также направляет его начальнику Управления.

4.8. Информация о деятельности Общественного совета размещается на
официальном сайте Управления.

4.9. Организационно-техническое и информационное обеспечение дея­
тельности Общественного совета осуществляет Управление.